Apparuerunt Loti duo Angeli, sedentes in foribus etioris. Ibid. c. 19. 2.

Venit autem Deus ad Abimelech per somnium nocte. Ibid. c. 20. 3.

Apparuit Angelus in deserto Agar & filio eius. Ibid. c. 21. 17.

Tentauit Deus Abraham, & dixit ad eum: Tolle filium &c. Ibid. c. 22.

Apparuit Angelus de caelo &c. eodem c. 25.

Apparuit Dominus Isaac, & ait: Ne descendas in Aegyptum. Ibid. 26. 2.

Apparuit Deus multoties Jacob, Ibid. 28. Via & Gen. 31. 3.

Vidit Laban Dominum in somnis sibi loquentem. Ibid. 31. 24.

Manus solus: & ecce vir iacebat cum eo utque mane: qui cum videret, quod eum sperare non posset, tetigit nervum femoris ejus, & factum emarcuit. Ibid. 32. 24.

Apparuitque ei (Mose) Dominus in flamma ignis de medio rubi: & videbat, quod rubus arderet, & non combureretur. Exod. 3. 2.

Apparuit Angeli ad Balaam. Num. 22. 21.

Cum autem esset Iosue in agro urbis Jericho, levauit oculos, & vidit virum stantem contra se, evaginatum tenentem gladium, perrexitque ad eum, & ait: Noctes est, an aduersarius tuus? &c. Iosue 5. 13.

Ascenditque Angelus Domini de Galgalis ad locum fluentium. Iudic. 2. 1.

Venit Angelus Domini, & apparuit Gedeoni, Ibid. c. 6.

Apparuit angelus Domini Ueroi Manue. Ibid. c. 13. Vide & v. 20.

Addidit Dominus, ut appareret in Silo, quoniam revelatus fuerat Dominus Samueli in Silo.

1. Reg. 3. 20.

Apparuit autem Dominus Salomoni per somnium nocte. 3. Reg. 3. 5. 3. Vid. & 3. Reg. 9. 7.

2. item 2. Reg. 11. 9.

Angelus Domini apparuit Elia fugienti: eidem etiam apparuit Deus. Ibid. 19. 5. vers. 11. Ibid.

Et aperuit Dominus oculos pueri, & vidit: & ecce nos plenus equorum, & carruum igneorum. 4. Reg. 6. 17.

Multa leguntur de apparitione Angeli Raphaelis. In Lib. Tob.

Apparuit enim illis quidam eques, terribilem habens sclotherm. 2. Mach. 3. 25.

Cum vehemens pugna esset inter Timotheum & Judam Machabaeum, apparuerunt aduersarius de caelo viri quinque &c. Ibid. 10. 29.

Ter legitur apparuisse Angelum Domini Iosue: semel cum esset Maria adhuc gravida: deinde cum esset Saluator natus: & tertio in Aegypto. Matth. c. 1. & 2. Marc. 2. 10. Joan. 1. 31.

Apparuit Spiritus Sanctus in specie columbae super Christum baptizatum. Ibid. 3. 16. Luc. 3. 22.

Et ecce, apparuerunt ei Moyses & Aelias, &c. Ibid. 17. 3.

Et monumenta aperta sunt: & multa corpora Sanctorum qui dormierant surrexerunt. Et exeuntes de monumentis — venerunt in sanctam civitatem, & apparuerunt multis. Ibid. cap. 27. 77.

Et ecce terrae motus factus est magnus. Angelus enim Domini descendit de caelo: & accedens revolvit lapidem, & sedebat super eum. Ibid. 28. 2. Et ecce, Jesus occurrit illis dicens: Averte. Ille autem accesserunt, & tenuerunt pedes ejus, & adoraverunt eum. Ibid. 9.

Et vestimenta ejus facta sunt splendens & candida nimis, velut nix; qualia tulle non potest super terram candida facere. &c. Marc. 9. 2.

Ihesus Biblicus, Psal.

Et introentes in monumentum, videntur juvenem sedentem in dextris, coopertum stola candida, & obdormerunt. *Mat. 16. 5.* Surgens autem mane prima Sabbati, apparuit primo Mariæ Magdalene, de qua egerat septem demonia, &c. *Ibid. 9. 12. 14.*

Surgens Christus mane, apparuit primo Mariæ Magdalene. *Ibid. 16. 9.*
Et ecce, duo viri loquebantur cum illo, erant autem Moyses & Elias visi in Majestate. *Luc. 9. 30.*

Et factum est, dum mente confternata essent de isto, ecce duo viri steterunt secus illas in veste fulgenti. *Ibid. 24. 4. Item v. 15. & 16.*
Christus apparuit discipulis suis, Emmaus euntibus; & tandem discipulis suis omnibus, & exprobrauit eis incredulitatem eorum. *Ibid. 24. v. 13. 36.*

Et vidit duos Angelos in albis sedentes, unum ad caput, & unum ad pedes, ubi positum fuerat corpus Jesu. *Joan. 20. 12.* Hac cum dixisset, conversa est retrosum, & vidit Jesum stantem: & non sciebat, quia Jesus est. *Ibid. 24. Cap. 21. 4.*

Cumque intuerentur in celum euntem illum; ecce duo viri adstiterunt juxta illos in vestibus albis. *Act. 1. 10.*

Apparet Christus Sauli & Anania. *Ibid. 9.*
Corpeio apparuit Angelus; ut & Petro. *Ibid. c. 10. v. 9.*
Apparet Angelus Petro in carcere, & educit eum. *Ibid. c. 12.*
Et visio per noctem Paulo ostensa est: vir Macedo quidam erat stans, & deprecans eum, & dicens: Transiens in Macedoniam, adjuva nos. *Ibid. 16. 9.*
Dixit autem Dominus nocte per visionem Paulo: Noli timere, sed loquere, & ne taceas: propter quod ego sum tecum, & nemo apponetur tibi, ut noceat te. *Ibid. 18. 9. Vide & Act. 23. & in Apocal. per totum.*

TITULUS XLVII

Aqua.

Aqua nominatur presertim.

Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundam, neque urgeat super me puteus os suum. *Psal. 68. 16.*
Emitte manum tuam de alto, eripe me, & libera me de aquis multis, de manu filiorum alienorum. *Ibid. 143. 7.*

Qui dimittit aquam, caput est jurgiorum: & antequam patiar contumeliam judicium deserit. *Prov. 17. 14.*

Et descendit pluvia, & venerunt flumina, & flaverunt venti, & irruerunt in domum illam, & non cecidit: fundata enim erat super firmam petram. *Matth. 7. 25.*

Similis est homini edificanti domum, qui fodit in altum, & posuit fundamentum super petram: inundatione autem facta, illisum est flumen domui illi, & non potuit eam movere: fundata enim erat super petram. *Luc. 6. 48.*

Et misit serpens ex ore suo post mulierem; aquam tamquam flumen, ut eam faceret tra hi a flumine. *Apet. 12. 15.*

Aqua nihil nocenti adfert electis Dei.

ET ingressi sunt filii Israel per medium siccæ maris: erat enim aqua quasi murus, a dextra eorum, & lava. *Exod. 14. 22.*
Qui conversit mare in aridam: in flumine pertransibunt pedes tui: letabimur in ipso. *Ps. 65. 6.*
Cum transieris per aquas, tecum ero, & flumina non operient te: cum ambulaveris in igne, non comburetis, & flamma non ardebit in te. *Isa. 43. 2.*
Et ego dixi: Abjectus sum a conspectu oculorum tuorum: verumtamen rursus videbo templum sanctum tuum. *Joan. 2. 5.*

Aqua assimilatur cognitio Dei & dona spiritus sancti.

Non nocentur, & non occidunt in universo monte sancto meo: quia repleta est terra scientia Domini sicut aquæ maris operientes. *Isa. 11. 9.*
Haurietis aquas in gaudio de fontibus Saluatoris. *Ibid. 12. 3.*
Tunc saliet sicut cervus claudus, & aperta erit lingua matorum, quia scissæ sunt in deserto aquæ, & torrentes in solitudine. *Ibid. 35. 6.*
Glorificabit me bestia agri, dracones, & structiones: quia dedi in deserto aquas, flumina in invio, ut darem potum populo meo, electo meo. *Ibid. 45. 20.*
Effundam enim aquas super siccitatem, & fluentia super aridam, &c. *Ibid. 44. 3.*
Et omnis anima vivens, quæ serpit, quocumque venerit torrens, vivet: & erunt pisces multi satis, postquam venerit illuc aqua ista, & sanabuntur, & vivent omnia, ad quæ venerit torrens. *Eccl. 47. 9.*

Et

Et erit in die illa: Exhibunt aquæ vivæ de Jerusalem: medium earum ad mare orientale, & medium earum ad mare novissimum: æstatæ et in hieme erunt. *Zach. 14. 8.*

Respondit Jesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est, qui dicit tibi: Da mihi bibere: tu fortiter petisses ab eo, & dedisset tibi aquam vivam. *Joan. 4. 10.*

Qui credit in me, sicut dicit scriptura (Deut. 18. 15.) flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. *Ibid. 7. 38.*

Aqua benedicta. Vide Benedictio.

Arbitrium. Vide Liberum arbitrium.

TITULUS XLVIII

Arbor.

Arbor bona ex fructu probatur.

Non potest arbor bona malos fructus facere: neque arbor mala bonos fructus facere. *Matth. 7. 38.*
Aut facite arborem bonam, & fructum ejus bonum: aut facite arborem malam, & fructum ejus malum: siquidem ex fructu arbor agnoscitur. *Ibid. 12. 33.*

Non est enim arbor bona, quæ facit fructus malos: neque arbor mala faciens fructum bonum. Unaqueque enim arbor de fructu suo agnoscitur. Neque enim de spinis colligitur ficus: neque de rubo vindemiant uvam. *Luc. 6. 43.*

Arbor bona commendatur.

ET erit tamquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo, & folium ejus non defluet. *Esai. 1. 3.*
Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei. *Ibid. 91. 10.*
Jussus ut palma florebit: sicut cedrus Libani multiplicabitur. *Ibid. 91. 13.* Plantati in domo Domini, in atris domus Dei nostri florebit. *Ibid. 91. 14.*

Et erit quasi lignum, quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas: & non timebit, cum venerit æstus. Et erit lignum ejus viride, & in tempore siccitatis non erit sollicitum, nec aliquando desinet facere fructum. *Jerem. 17. 8.*

Et super torrentem orietur in ripis ejus ex utraque parte omne lignum pomiferum: non defluet folium ex eo, & non deficiet fructus ejus. *Eccl. 47. 12.*

Omnis arbor bona bonos fructus facit: mala autem arbor malos fructus facit. *Matth. 7. 17.*

Arbor mala reprobat.

Non te extollas in cogitatione anime tue velut taurus, ne forte elidatur virtus tua per stultitiam, & solta tua comedat, & fructus tuos perdat, & relinquaris velut lignum aridum in eremo. *Eccl. 6. 2.*

Et scient omnia signa regionis, quia ego Dominus humiliavi lignum sublime, & exaltavi lignum humile, & secavi lignum viride, & frondere feci lignum aridum. Ego Dominus locutus sum, & feci. *Eccl. 17. 24.*

Jam enim secutus ad radicem arborum posita est: Omnis ergo arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur. *Matth. 3. 10.*

Mala arbor, malos fructus facit. Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum excidetur, & in ignem mittetur. *Ibid. 7. 17.*

Arborem sici habebat quidam plantatam in vinea sua, & venit querens fructum in illa, & non invenit. Dixit autem ad cultorem vineæ: Ecce anni tres sunt ex quo venio querens fructum in ficulnea hac, & non invento. Succide eam istam, ut quid etiam terram occupat. At ille respondens dicit illi: Domine dimitte illam & hoc anno, usquequod fodiam circa illam, & mittam stercorea: & siquidem fecerit fructum: sin autem in futurum succides eam. *Luc. 13. 6.*

TITULUS XLIX

Arca Noe.

Fac tibi arcam de lignis Izvigatis: mansuetas in arca facies, & bitumine lias intrinsecus & extrinsecus. *Gen. 6. 14.*

Ingressi Noe cum suis in arcam, statim aqua omnium mammium cacaminis 15. cubitis superavit, reliquaque animalis submersit. *Ibid. 7.*

Dominiis: paullatim aqua diluvii, post corvi ac columbe emissorum, Noe cum universis, qui in arca continentabant, egredietur, & altari extructo offeret holocausta. *Ibid. 8.*

Propter quem, cum aqua deleteret terram, sanavit iterum sapientia, per contemptibile lignum justum gubernans. *Sap. 10. 4.*

malam facient disciplinam & iudicium, & in parabolis non inveniuntur: sed creaturam avi confirmabant, & deprecatio illorum in operatione artis, accommodantes animam suam, & conquirentes in lege Altissimi. *Ibid.* 35.

Aspectus incantus. Vide Oculorum custodia.

TITULUS LIII.

Asperitas vestium.

Indutus est Jacob cilicio, lugens filium suum multo tempore. *Gen.* 37. 34.
Dixit autem David ad Joab, & ad omnem populum qui erat cum eo: Scindite vestimenta vestra, & accingimini facis, & plangite exequias Abner. 2. *Reg.* 3. 31.
Ponamus itaque saccos in lumbis nostris. 3. *Reg.* 20. 31. Accinxerunt facies lumbos suos *Servi Bonadad.* *Ibid.* 32.
Operuit (*Acab*) cilicio carnem suam. *Ibid.* 21. 27.
Viditque omnis populus cilicium, quo vestitus erat ad carnem intrinsecus. 4. *Reg.* 6. 30.
Et induerunt se sacerdotes ciliciis. *Judith.* 4. 9. *Præcincti ciliciis offerebant sacrificium.* *Ib.* 16.
Sacrum confusi super cutem meam, & operui cinere carnem meam. *Job.* 16. 16.
Ego autem cum mihi molesti essent, induer bar cilicio. *Psal.* 34. 13.
Posui vestimentum meum cilicium. *Ibid.* 68. 12.
Et erit — pro fascia pectorali cilicium. *Isa.* 3. 24.
Accingite vos ciliciis, plangite & ululate. *Jerem.* 4. 8.
Filia populi mei accingere cilicio, & conspergere cinere. *Cap.* 6. 26.
Plange, quasi virgo accincta sacco super virum pubertatis suæ. *Joel.* 1. 8. Ingressimini, cubate in sacco ministri Dei mei. *Ibid.* 13.
Prædicaverunt jejuniun, & vestiti sunt facis. *Jona* 3. 5. Et indutus est (*Rex*) sacco, & sedit in cinere. *Ibid.* 6.
Machabias & filii eius operuerunt se ciliciis. 1. *Math.* 2. 14.
Jejunaverunt (*Judas Machabeus* & sui) induerunt se ciliciis & cinere. *Ibid.* 3. 47.
Ipse Joannes habebat vestimentum de pilis camelorum, &c. *Matth.* 4. 4.
Ecce qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt. *Ibid.* 11. 8. Olim in cilicio & cinere poenitentiam egissent. *Ibid.* 21.

TITULUS LIV.

Astrologia.

Astrologia quadam humana.

Fiant luminaria in firmamento cæli, & dividant diem ac noctem, & sint in signa & tempora, & dies, & annos: ut luceant in firmamento cæli, & illuminent terram. *Gen.* 1. 14.
Cunctis diebus terræ sementis & messis, frigus & æstus, æstus & hiems, nox & dies non requiescent. *Ibid.* 8. 22.
Ne forte elevatis oculis ad cælum, videas solem & lunam, & omnia astra cæli, & errore deceptus adores te, & colas, quæ creavit Dominus Deus tuus in ministerium cunctis gentibus, quæ sub cælo sunt. *Deut.* 4. 19.
Qui fecit luminaria magna... solem in potestatem diei, ... lunam & stellas in potestatem noctis. *Psal.* 136. 7. & 8.
Quare dies diem superat, & iterum lux lucem, & annus annum a sole? A Domini Scientia leparati sunt, facto sole, & præceptum custodiente. *Per Dei sapientiam dividuntur.* *Ecc.* 33. 7.
Dicebat autem ad turbas: Cum videritis nubem orientem ab occulu, statim dicitis: Nimbis venit, & ita fit. Et cum austrum flantem, dicitis: Quia æstus erit, & fit. *Luc.* 12. 54. *Vide* & *Matth.* 16. 2.

Quædam vana.

Ego sum Dominus, faciens omnia, extendens cælos solum, stabiliens terram, & nullus mecum. Irrita faciens signa divinatorum, & ariolos in furorem vertens. *Isa.* 44. 24.
Convertens sapientes retrorsum, & scientiam eorum stultam faciens. *Ibid.* 47. 13.
Deceisti in multitudine consiliorum tuorum. Stent & salvent te argues cæli, qui contempnabant sidera, & supputabant menses, ut ex eis annuntiares ventura tibi. Ecce, facti sunt quasi stipula, ignis combussit eos. Non liberabunt animam suam de manu flammæ. *Ibid.* 47. 13.
Juxta vias Gentium nolite discere, & a signis cæli nolite metuere, quæ timent Gentes: quia leges populorum vana sunt. *Jerem.* 10. 2.

TITULUS

TITULUS LV.

Astutia & calliditas mala.

Primum astutia exemplum habemus in diabolo, qui non virum sed mulierem in serpente, qui erat astutus canis animantibus, aggressus est & seducit. *Gen.* 3. *Vide* 2: ad *Corinth.* 11. 3. *Vide* *aphrasium Laban*, qui voluit seducere Jacob: primo in uxore, secundo in mercede. *Ibr.* 29. & 30. *Astutia Raab*. *Ibid.* 1. 21.
Nec agas quidquam callide... ut benedicat tibi Dominus Deus. *Deut.* 15. 10.
Astutia Gabaonitarum. *Josue* 9. 4.
Qui apprehendit sapientes in astutia eorum. *Job.* 5. 13. *Vide* 1. *Cor.* 3. 19.
Simulacrum & callidi provocant iram Dei. *Ibid.* 36. 13.
Ut decur parvulis astutia. *Prov.* 1. 4.
Intelligite parvuli astutiam. *Ibid.* 8. 5.
Qui autem dissimulat injuriam, callidus est. *Ibid.* 12. 16.
Astutus omnia agit cum consilio. *Ibid.* 13. 16.
Astutus considerat gressus suos. *Ibid.* 14. 15. *Vide* & v. 18.
Stultus irridet disciplinam patris sui: qui autem custodit increpationes, astutior fiet. *Ib.* 15. 5.
Callidus vidit malum, & abscondit se. *Ibid.* 22. 3. *Vide* & cap. 27. 12.
Radix sapientie cui revelata est: & astutias illius quis agnovit? *Ecc.* 1. 6.
Omnis astutus agnoscit sapientiam. *Ibid.* 18. 28.
Est vir astutus multorum eruditor, & anima suæ inutilis est. *Ibid.* 37. 21.
Comprehendam sapientes in astutia eorum. 1. *Cor.* 3. 19. *Vide* *Job.* 5. 13.
Non ambulantes in astutia, 2. *Cor.* 4. 2.
Cum essem astutus, dolo vos cepi. 2. *Cor.* 12. 16.

TITULUS LVI.

Avaritia.

Provide autem de omni plebe viros potentes, & timentes Deum, in quibus sit veritas, & qui oderint avaritiam. *Exod.* 18. 21.
Responditque Achan Josue & dixit ei: Vere ego peccavi Domino Deo Israë; & sic & sic feci. Vidi enim inter spolia pallium coccineum valde bonum, & ducentos scelos argenti, regulamque auream quinquaginta scelorum; & concupiscens abstuli, & abscondi in terra contra medium tabernaculi mei, argentumque fossa humo operui. *Josue* 7. 20.
Et non ambulaverunt filii illius in viis ejus: sed declinaverunt post avaritiam, acceperuntque munera, & perverterunt iudicium. 1. *Reg.* 8. 3.
De Avaritia Ghez: usque ad finem. 4. *Reg.* 5. 20.
Melius est modicum iusto, super divitias peccatorum multas. *Psal.* 36. 16. Mutuabitur peccator & non solvet, iustus autem miseretur & tribuet. *Ibid.* 21.
Sic semita omnis avari, animas possidentium rapiunt. *Prov.* 1. 19.
Qui confidit in divitiis suis, corruet: iusti autem quasi vitens folium germinabant. *Ibid.* 11. 28.
Non inveniet fraudulentus lucrum: & substantia hominis erit auri pretium. *Ibid.* 12. 27.
Melius est parum cum timore Domini, quam thesauri magni & infatibiles. *Ibid.* 15. 16.
Conturbat domum suam, qui lætatur avaritiam: qui autem odit munera, vivet. *Ibid.* 27.
Dux indigens prudentia, multos opprimit per calumniam: qui autem odit avaritiam, longi sunt dies ejus. *Ibid.* 28. 16. Vir qui lætatur ditari, & aliis invidet, ignorat quod egestas superveniat ei. *Ibid.* 22.
Sanguisugæ dux sunt filii, dicentes: affer, affer. *Ibid.* 30. 15.
Avarus non implichitur pecunia: & qui amat divitias, fructum non capiet ex eis: & hoc cæci vanitas. *Ecc.* 5. 9.
Unus est, & secundum non habet — & tamen laborare non cessat, nec fatiantur oculi ejus divitiis. *Ecc.* 10. 8. *Vide* & cap. 5. 9.
Væ, qui conjungitis domum ad domum, & agrum agro copulatis, usque ad terminum loci: numquid habitabis vos soli in medio terra? *Isa.* 5. 8.
Omnes in viam suam declinaverunt, unusquisque ad avaritiam suam, a summo usque ad novissimum. *Ibid.* 56. 11.
Propter iniquitatem avaritiae ejus iratus sum. *Ibid.* 57. 17. *Vide etiam* *Amos* 9. 1. *Marc.* 7. 23. *Act.* 5. *De Avaritia & Saphra.* *Act.* 16. v. 19. *de Quæstuaris.* *Item* c. 19. 24. *De Demetrio.* c. 24. 26. *Rom.* 1. 29. 2. *Cor.* 9. 5. *Eph.* 4. 19. 2. *Petr.* 2. v. 3. & 14.